


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il D. Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità” prevede all’art. 48 che le Amministrazio­

ni pubbliche predispongano Piani triennali di azioni positive, tendenti ad assicurare la rimo­
zione degli ostacoli che di fatto impediscono la piena realizzazione di pari opportunità tra uo­
mini e donne, in particolare promuovendo l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli  
professionali nei quali esse sono sottorappresentate;

- a seguito della Legge n. 183/2010, a norma della quale “le Pubbliche Amministrazioni costi­
tuiscono al proprio interno … il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valo­
rizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (d’ora in poi CUG), che so­
stituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i 
comitati paritetici sul fenomeno del mobbing …", e della Direttiva del 4 marzo 2011 conte­
nente le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, il 
Comune di Ascoli Piceno, con Determina Dirigenziale n. 2498 del 24/12/2013, ha provveduto 
all’istituzione  del  CUG  e  con  successive  determinazioni  dirigenziali  nr.  298/2014,  nr. 
1065/2015 e nr. 1456/2015 ha provveduto a rettificare la composizione del CUG;

- con propria deliberazione n. 206 del 10/10/2014 è stato approvato il Regolamento per il fun­
zionamento del CUG, stabilendo che tra i compiti del Comitato vi sono anche quelli di  for­
mulare piani di azione positive a favore dei lavoratori finalizzati ad individuare le misure ido­
nee per l’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, il miglioramento dell'efficien­
za delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto 
dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo, dal contrasto di qualsiasi forma di 
discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori dovuta al sesso, alla razza, 
lingua o religione e all’orientamento sessuale o condizioni personali o sociali. 

Considerato che:
- con propria deliberazione n. 5 del 22/01/2013, è stato approvato il “Piano delle azioni positive 

per il triennio 2013-2015”;
- in continuità con il precedente Piano, è stato definito un nuovo “Piano delle azioni positive 

per il triennio 2016-2018”;
- il CUG nella seduta del 21 gennaio 2016 ha vagliato il Piano per il triennio 2016-2018 e all’u­

nanimità lo ha approvato, così come risulta da nota del 22/01/2016 prot. n. 07.01/4384, agli 
atti dell’ufficio personale.

- che il nuovo Piano è stato sottoposto all’esame preventivo del Consigliere di Parità;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Consigliere di Parità della Provincia di Ascoli Pi­
ceno con nota del 15 febbraio 2016, acquisita al protocollo generale al nr. 11273, agli atti del­
l’ufficio personale;

Ritenuto di approvare il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2016-2018 nel testo allegato 
alla presente deliberazione come parte integrante;

Visti il D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 165/2001, il D. Lgs. 198/2006 e il D. Lgs. 81/2008 e suc­
cessive modificazioni e integrazioni;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Preso atto che ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come mo­
dificato dal D. L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Dirigente Settore Risorse Umane;

Con voti favorevoli unanimi espressi con le modalità e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2016-2018 predisposto di concerto 
con il CUG e allegato alla presente deliberazione come parte integrante;

2. di individuare nella persona della dott.ssa Alessandra Cantalamessa, dirigente comunale, 
nonché Presidente del Comitato Unico di Garanzia, la responsabile dell’attuazione del Pia­
no di cui al precedente punto che sarà coadiuvata dal personale dell’Ufficio Risorse Umane 
e in particolare dalla sig.ra Maria Grazia Morganti; 

3. di provvedere affinché il presente Piano:
a) sia trasmesso ai dirigenti dell’Ente, al CUG, alla RSU comunale e alle OO.SS. territo­
riali;
b) sia pubblicato sul sito del Comune di Ascoli Piceno nell’apposita sezione destinata al 

Comitato Unico di Garanzia;

4. di dichiarare, con separata votazione unanime palese il presente atto immediatamente ese­
guibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



 



Con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 22/01/2013, è stato approvato il “Piano delle azioni 
positive per il triennio 2013-2015”;

In continuità con il precedente Piano, è stato definito un nuovo “Piano delle azioni positive per il  
triennio 2016-2018”;

Il CUG nella seduta del 21 gennaio 2016 ha vagliato il Piano per il triennio 2016-2018 e all’unani­
mità lo ha approvato, così come risulta da nota del 22/01/2016 prot. n. 07.01/4384, agli atti dell’uf­
ficio personale.

Che il nuovo Piano è stato sottoposto all’esame preventivo del Consigliere di Parità della Provincia 
di Ascoli Piceno, che con nota del 15 febbraio 2016, acquisita al protocollo generale al nr. 11273, 
agli atti dell’ufficio personale, ha espresso parere favorevole;

Voglia, pertanto, codesta Giunta adottare il presente atto al fine di definire il Piano di Azioni Positi ­
ve per il triennio 2016-2018.

Ascoli Piceno, lì 22 febbraio 2016
     Il Responsabile del Procedimento

     f.to (dott. Pierluigi Raimondi)



PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il sottoscritto, esaminata la motivazione espressa nel documento istruttorio e quanto in essa 
proposto dal responsabile del procedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica e 
di legittimità della proposta stessa, che risulta coerente con le previsioni della relazione previ­
sionale e programmatica.

Lì, 22 febbraio 2016
IL DIRIGENTE

f.to (Dr. Pierluigi Raimondi)



Seduta del    1 Marzo 2016 Deliberazione n° 40

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

10/03/2016

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 10/03/2016 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 01/03/2016  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 10/03/2016 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 10/03/2016, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  PERSONALE  - 01 -                              

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

